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I. Oferta educațională a facultății 

1.1. Documentele oficiale de înființare și funcționare ale facultății și ale programelor 

de studii  

Facultatea de Educație Fizică și Sport din cadrul Universităţii „Ștefan cel Mare” din 

Suceava a fost înființată în anul 2004 (HG 940/2004, publicată în Monitorul Oficial nr. 

617/07.07.2004) continuând tradiţia învăţământului cu profil sportiv și respectând prevederile şi 

principiile stipulate în Carta Universităţii “Ştefan cel Mare” din Suceava. Învăţământul sucevean 

din domeniul sportiv datează din anul 1971, an în care a fost înfiinţată secţia de Educatie Fizica si 

Sport din cadrul Institutului Pedagogic din Suceava, formă de învăţământ de scurtă durata (3 ani). 

Această specializare a funcționat până în anul 1986. În anul 2002 s-a reînființat programul de 

studiu Educație Fizică și Sport, în anul 2003, programul de studiu Kinetoterapie, iar în anul 2025 a 

fost autorizat provizoriu programul de studiu Sport și Performanță Motrica. 

Programul de studii de master ,,Educație Fizică Școlară și Activități Extracurriculare”, 

forma de învăţământ cu frecvență funcţionează din anul universitar 2010/2011, iar programul de 

studii universitare de masterat ,,Kinetotprofilaxie, Recuperare și Modelare Corporală”, forma de 

învăţământ cu frecvență funcţionează din anul universitar 2017/2018. 

În prezent, Facultatea de Educație Fizică și Sport (FEFS) din cadrul Universității „Ștefan 

cel Mare” din Suceava este condusă de decan și prodecan, iar în structura sa există un departament 

condus de directorul de departament, Departamentul de Educație Fizică și Sport. Facultatea este 

condusă de Consiliul facultăţii prezidat de decanul facultăţii şi Consiliul departamentului, ce 

include membrii departamentului şi este prezidat de către directorul de departament. Aceasta 

structură coordonează activitatea didactică, de cercetare şi organizatorică în conformitate cu 

atribuţiile stipulate în Carta Universităţii. 

Misiunea FEFS, aflată în acord cu Carta Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, este 

aceea de a oferi studenţilor posibilitatea dobândirii cunoştinţelor fundamentale și de a oferi 

educaţie de înaltă calitate în spiritul cerințelor societății contemporane axate pe formarea unei 

personalități complexe. În acest scop, se urmărește în mod special dezvoltarea capacităţii 

intelectuale, performanței sportive şi a cunoştinţelor de specialitate ale studenţilor, ca premise 

esenţiale ale formării de specialiști.  

Planul strategic al facultății are ca scop orientarea dezvoltării instituționale pe termen 

mediu și lung, prin definirea clară a misiunii, viziunii și obiectivelor majore. Acesta urmărește 

consolidarea calității procesului educațional, stimularea cercetării științifice, extinderea 

parteneriatelor academice și profesionale, precum și promovarea valorilor fundamentale ale 



 
 

 

integrității, inovației și responsabilității sociale. Prin modernizarea infrastructurii, digitalizarea 

activităților și implicarea activă în comunitate, facultatea își propune să devină un centru de 

excelență recunoscut la nivel național și internațional, capabil să formeze specialiști competitivi și 

să contribuie semnificativ la progresul societății. 

 

1.2. Situația programelor de studii 

La nivelul facultății funcționează următoarele programe de studii de licență: 

Nr. crt. Domeniul Programe de studii Statut 

1 Educație fizică și 

sport 

Educație fizică și sportivă Menținerea Acreditării în urma 

ședinței ARACIS din 07.11.2024 

3   Kinetoterapie  Kinetoterapie și motricitate 

specială 

Menținerea Acreditării în urma 

ședinței ARACIS din 27.05.2021 

 

Programele de studii de masterat au fost evaluate periodic în anul 2020 de către ARACIS 

și au primit calificativul menținerea acreditării: 

Nr. 

crt. 

Domeniul Programe de studii universitare de 

masterat 

Statut  

 

1 

Știința 

sportului și 

educației fizice 

Educație fizică școlară și activități 

extracurriculare 

Menținerea Acreditării în 

urma ședinței ARACIS 

din 26.11.2020  

2 

Kinetoprofilaxie, recuperare și 

modelare corporală 

 

Facultatea funcționează cu 2 progarme de licență și 2 programe de masterat, în perpectivă 

avându-se în vedere autorizarea unui nou program de studii de licență. 

În anul 2024, programul de licență Educație fizică și sportivă a fost evaluate periodic de 

către ARACIS şi a primit calificativul Menţinerea acreditării.  

La nivelul facultății se organizează perfectionare cadre didactice prin examene pentru 

gradele didactice II și I. Numărul cadrelor didactiec înscrise petru perfecționare fiind de 28 la 

gradul didactic II și 25 la gradul didactic I. 

Facultatea de Educație Fizică și Sport (FEFS) dispune de un centru de cercetare ştiinţifică - 

Centrul interdisciplinar de cercetare în științele motricității și sănătății umane dotat cu aparatură în 

care se desfăşoară activitatea de cercetare ştiinţifică, cu rezultate semnificative identificabile, în 



 
 

 

domeniul programelor de studii și publicarea de articole științifice în reviste indexate / cotate WoS 

și BDI. 

 

 

II. Resursa umană și procesul didactic 

2.1. Resursa umană 

În anul 2024, activitățile didactice și de cercetare s-au desfășurat cu cadre didactice 

titulare și asociate. Dinamica ocupării posturilor pe funcții didactice în Statul de funcții al 

Departamentului de  Educație fizică și sport este următoarea: 

Grad didactic 2024-2025 

Total Titulari Vacante 

Profesor 2 2 0 

Conferențiar 5 5 0 

Lector 21 8 13 

Asistent 21 1 20 

TOTAL 49 16 33 

 

Din analiza acestor date rezultă că: 

− În anul universitar 2024-2025, numărul total al posturilor didactice a crescut cu 4 

posturi față de anul universitar anterior datorită aportului de ore de la alte departamente şi facultăţi 

din cadrul USV, ore care sunt susţinute de cadre didactice din cadrul FEFS.  

− Procentul de conferențiari/profesori din numărul total de titulari este în acest moment de 

43,75%. 

     

2.2. Mobilități ale cadrelor didactice și colaborări internaționale 

În anul 2024, FEFS a avut 20 de acorduri de colaborare Erasmus+ cu universități din 

Uniunea Europeană și din țări partenere, 3 mobilități fiind efectuate de către cadrele didactice din 

facultate. 4 studenți au avut mobilități outgoing de studiu și de plasament la partenerii Erasmus, iar 

2 studenți au efectuat mobilități incoming. 

 

 
 
 



 
 

 

III. Studenții 

Pe fondul scăderii interesului pentru studiile universitare, determinat de reducerea 

numărului de absolvenți de liceu cu diplomă de bacalaureat, FEFS a aplicat noi strategii de 

recrutare a studenților, concretizate în activitățile enumerate în continuare: 

− Organizarea activității de tutorat pentru studenții de anul I. 

− Adoptă un boboc – activitate de mentorat a studenților din anul I. 

− Participarea la Marșul Absolvenților. 

− Promovarea activităților derulate la FEFS pe rețelele de socializare (Facebook). 

− Implicarea studenților în difuzarea informației privind oferta educațională spre 

licee. Oferta educațională a a fost promovată în cadrul liceelor din județele Suceava, Neamț și 

Botoșani și municipiul Pașcani. Participarea facultății la târgul ofertelor Educaționale USV 

care s-a desfășurat la Iulius Mall Suceava. 

− Prezentarea realizărilor în domeniul învățământului și cercetării în mass media, pe 

pagina de internet a facultății și prin rețelele de socializare. 

− Participarea conducerii FEFS (decan, director de departament, prodecan) la 

emisiuni pe posturi locale de televiziune. 

− Participarea cu un stand la manifestarea Noaptea Cercetătorilor. 

− Admiterea s-a făcut conform criteriilor specifice ale facultății, în acord cu 

Regulamentul cadru de admitere de la nivelul USV.  

 

3.1. Populația de studenți  

Numărul studenților în anul universitar 2024/2025 la nivelul facultății era 443 studenți la 

programele de licență și 175 la cele de masterat. 

Numărul de studenți ai facultății este constant, însă există unele impedimente: 

− rezultatele modeste obținute la examenul de bacalaureat; 

− abandonul școlar ridicat, în special la anul I de studiu licență. 

 

3.2. Participarea studenților la cercetarea științifică  

Sub îndrumarea cadrelor didactice și cu sprijinul conducerii facultății și a 

departamentului, studenții din cadrul FEFS se implică în activitatea de cercetare științifică, 

constituind o prezență activă la concursuri studențești, conferințe și simpozioane: 

1. Conferinţa Ştiinţifică Internaţională Studenţească FEFS Suceava- 17.05.2024 



 
 

 

2. Conferinţa Ştiinţifică Internaţională Studenţească  Bacău 

3. Conferinţa Ştiinţifică Internaţională Studenţească  Galați 

 

3.3. Participarea studenților la activități sportive 

La nivelul facultății / universității s-au organizat în anul 2024 o serie de competiții sportive 

la volei, baschet, fotbal, atletism. Studenții facultății au reprezentat universitatea la campionate 

naționale universitare de atletism, volei, baschet și handbal. La handbal masculin s-a obținut titlul 

de campioni naționali universitari, precum și cel de campioni europeni universitari. 

 

3.4 Burse pentru studenți 

Anual, peste 25% din studenții facultății primesc burse pentru rezultate deosebite la 

învățătură, burse sociale, burse speciale, burse de performanță sportivă. Acestea sunt atribuite pe 

baza prevederilor regulamentului specific al USV și a criteriilor de acordare de la facultate. 

 

 

IV. Baza materială 

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava dispune de o bază sportivă modernă, menită 

să susțină activitățile educaționale, recreative și competiționale ale studenților și cadrelor didactice. 

Dotările includ o sală complet echipată pentru discipline precum handbal, baschet, volei și fotbal 

de sală, o sală de forță cu aparatură performantă, spații pentru aerobic și fitness, precum și terenuri 

exterioare pentru fotbal, tenis și atletism. De asemenea, universitatea beneficiază de un bazin de 

înot modern și de facilități pentru sporturi individuale și de echipă, utilizate atât în scop didactic, 

cât și pentru antrenamentele echipelor reprezentative ale instituției. Prin aceste investiții, 

Universitatea „Ștefan cel Mare” promovează un stil de viață sănătos, performanța sportivă și 

integrarea educației fizice în formarea complexă a studenților.  

Cabana Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, situată în Vatra Dornei, reprezintă un 

important centru de recreere, formare și activitate practică pentru studenți, cadre didactice și 

parteneri ai instituției. Amplasată într-o zonă montană deosebit de pitorească, cabana oferă condiții 

excelente de cazare și facilități moderne pentru organizarea de tabere, stagii de practică, 

conferințe, activități educative și sportive. Dotată cu săli de seminar, spații de relaxare, terenuri de 

sport și zone pentru drumeții, cabana contribuie la dezvoltarea unui mediu propice învățării 

experiențiale și consolidării spiritului de echipă. Prin valorificarea resurselor naturale și a 



 
 

 

potențialului turistic al zonei, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava promovează educația 

prin experiență, sustenabilitatea și legătura directă dintre mediul academic și comunitate. 

 

 

V. Cercetarea științifică 

5.1. Producția științifică  

În anul 2024, activitățile de cercetare științifică au inclus: 

− elaborarea și publicarea de articole științifice în reviste indexate în baze de date 

internaționale; 

− participarea și prezentarea de lucrări la conferințe naționale și internaționale, 

desfășurate în țară sau în străinătate; 

− activități de brevetare și participare la saloane de inventică; 

− elaborarea de cărți științifice. 

În anul 2024, diseminarea rezultatelor cercetării s-a realizat prin activitățile prezentate 

sintetic: 

Nr.crt. Tip activitate Număr activități 

1. Cărți cu caracter științific 2 

2. Articole cotate ISI/indexate ISI 7 

3. Brevete de invenție – cereri brevete 2 

4. Articole BDI 23 

5. Participare la conferințe naționale/internaționale 7 

 

5.2. Manifestări științifice  

 În anul 2024, FEFS a organizat Conferinţa Ştiinţifică Internaţională Studenţească în data 

de 17.05.2024. 

 

5.3. Editarea și publicarea revistelor științifice  

La nivelul facultății există o revistă de specialitate: 

Nr. crt. Revista Categorie / tip ISSN 

 

1. 

THE ANNALS OF THE 

“ŞTEFAN CEL MARE” 

Revistă cu 2 apariții pe an, 

indexată BDI: ERIH Plus, 

eISSN 2601 - 341X 

ISSN 1844-9131 



 
 

 

UNIVERSITY. Physical 

Education and Sport Section. 

The Science and Art of 

Movement 

CROSSREF,  

DOAJ, Index Copernicus, 

Ulrich’s Web, Worldcat 

 

Detalii privind revista pot fi obținute la adresa: https://annals-fefs.usv.ro/  

Activitatea științifică este una bună, având o pondere consistentă la nivel național în 

domeniul Știința Sportului și Educației Fizice, prin publicare de articole, respectiv prin brevete de 

invenție și cereri de brevete. 

 

VIII. Aprecieri și concluzii 

Facultatea de Educație Fizică și Sport este o parte componentă a Universității “Ștefan cel 

Mare” din Suceava, în care se desfășoară activități didactice, de cercetate și culturale, similare cu 

cele din alte facultăți componente ale universității. 

Funcționarea FEFS are la bază Carta Universității “Ștefan cel Mare”, Regulamentele USV, 

Hotărârile Senatului USV, Hotărârile Consiliului de Administrație USV, Hotărârile Consiliului 

Facultății și legislația în vigoare.  

Abandonul școlar a fost redus comparativ cu perioadele anterioare prin măsurile proactive 

luate de la nivel de universitate și facultate. 

Având în vedere tendințele observate în ultima perioadă, de prezență activă a tinerilor pe 

rețelele de socializare, se poate aprecia că intensificarea prezentării informațiilor FEFS pe site-

urile de socializare poate conduce la o creștere a vizibilității activităților din facultate și trebuie 

menținută și chiar intensificată. 

Facultatea are relații de colaborare cu mai multe universități din UE și din afara UE, fapt ce 

permite schimburi de studenți, mobilități ale cadrelor didactice, de predare și formare, proiectele 

cele mai accesate fiind Erasmus+. 

 

Analiza SWOT 

Universitatea „Ştefan cel Mare” şi Facultatea de Educație Fizică și Sport (FEFS) sunt 

element de referinţă în comunitatea locală şi naţională şi un partener credibil pe plan internaţional. 

FEFS este o organizaţie dinamică cu o diversitate de oferte educaţionale adaptate la cerinţele pieţei 

muncii. 

https://annals-fefs.usv.ro/


 
 

 

Complexitatea şi diversitatea activităţilor desfăşurate în facultate a determinat consolidarea 

specializărilor tradiţionale şi orientarea spre noi specializări-programe de studii care să asigure o 

mai bună pregătire a forţei de muncă pentru societate şi regiunea N-E, în care este situată 

universitatea. 

 La realizarea programului educativ pentru specializarea evaluată s-au avut în vedere 

programe similare de educaţie din centre din ţară şi străinătate cu care FEFS are strânse legături de 

colaborare. Aşa cum a fost conceput, programele de studiu permit formarea şi educarea de 

specialişti cu abilităţi, competenţe şi cunoştinţe capabili să elaboreze şi să conducă procesele 

educaționale, să se adapteze şi să se integreze în sistemul educațional de specialiate, în acest sens 

absolvenţii programelor de studiu: putându-se implica în:  

− conducerea activităților la disciplina Educație Fizică la toate nivelurile învățământului 

preuniversitar; 

− implicarea în activități motrice de timp liber cu diferite categorii de populație; 

− inițiere în diferite ramuri de sport; 

− organizare de tabere și alte activități recreaționale care includ și practicarea diferitelor 

forme de practicare ale exercițiului fizic; 

− proiecte comunitare și sociale care promovează practicarea activităților fizice; 

− participarea cu studenții în competiții universitare. 

 

Oportunităţi: 

− Existenţa pe piaţa muncii a unei oferte constante şi de interes pentru toate categoriile 

de absolvenţi ai facultăţii. 

− Schimbările rapide de pe piaţa muncii şi din mediul profesional, pe plan uman şi 

tehnologic, fapt care oferă oportunităţi de dezvoltare flexibilă a programelor şi de inovare 

academică. 

− Dorinţa de pregătire şi specializare a populaţiei tinere. 

− Modernizarea continuă a infrastructurii pentru procesul de învăţământ şi cercetare. 

− Campus universitar cu toate facilităţile, în continuă transformare şi modernizare. 

Intrarea în proprietatea Universităţii a unor noi şi importante suprafeţe de teren (30 ha.) în zona 

limitrofă a oraşului, ceea ce creează perspective deosebite în asigurarea unei modernizări şi 

dezvoltări superioare a învăţământului şi cercetării ştiinţifice în domeniile de studiu ale facultăţii. 

− Cooperarea cu universități europene în domeniu. 



 
 

 

− Implicarea în asociații naționale și europene/internaționale din domeniu. 

− Participarea la conferințe naționale și/sau internaționale de specialitate. 

− Prezentarea în comunitate a unei direcții de studii care va forma specialiști ce vor 

activa în diverse instituții educaționale publice și private. 

 

Ameninţări: 

− Scăderea natalităţii pe plan naţional şi factor demografic deficitar. 

− Dificultatea carierei intelectuale. 

− Scăderea calităţii pregătirii absolvenţilor de liceu şi lipsa orientării profesionale a 

acestora. 

− Instabilitatea pieţei muncii poate da naştere pe lângă efectele pozitive şi la unele efecte 

negative care se pot răsfrânge asupra absolvenţilor. 

− Concurenţa din partea altor centre mari de învăţământ. 

− Concurenţa universităţilor europene. 

− Instabilitatea socio-economică. 

− Resurse financiare limitate. 

 

Puncte tari: 

− Procesul didactic corespunzător programului de studii este adaptat în permanenţă 

centrării învăţământului pe student şi pe interesele tuturor beneficiarilor serviciilor educationale 

oferite. 

− Principalul obiectiv al Facultăţii de Educație Fizică și Sport din Universitatea Ștefan 

cel Mare din Suceava este crearea unor programe de învăţământ construite prin adecvarea la 

exigenţele europene (procesul Bologna) care să asigure competenţele şi pregătirea studenţilor. 

− Structura şi conţinutul planurilor de învăţământ, respectiv a fişelor disciplinelor, permit 

formarea unor specialişti care au cunoştinţe, competenţe şi abilităţi specifice. 

− Planul de învăţământ elaborat urmărește familiarizarea studenţilor cu îmbinarea şi 

integrarea pluridisciplinară a cunoştinţelor, competenţelor şi abilităţilor. 

− Disciplinele din planul de învăţământ cuprind cursuri, aplicaţii practice şi proiect sau 

seminarii în proporţiile impuse de cerinţele specifice în domeniu. 

− Curricula pentru toate disciplinele este bine precizată şi relevantă, în concordanţă cu 

obiectivele programului de studii.  



 
 

 

− Disciplinele considerate ca fiind de o importanţă deosebită pentru formarea 

specialistului în domeniul „Științei Sportului și Educației Fizice” au alocate cel mai mare număr 

de credite. 

− Programele de studiu din domeniul Știința Sportului și Educației Fizice sunt  susţinute 

de baza materială care cuprind săli de curs şi seminar, laboratoare şi săli de studiu care permit 

desfăşurarea tuturor activităţilor din curriculum. 

− Toate cadrele didactice au o bogată experienţă didactică, preocupări pentru cercetare şi 

pentru un proces de învăţământ modern, centrat pe student.  

− Număr crescând de materiale de cercetare şi didactice, publicate de cadrele didactice 

care deservesc programul şi care sprijină derularea procesului didactic (materiale dedicate 

studiului de profil, cercetări ştiinţifice, tehnici de predare etc.). 

− Membrii facultăţii sunt implicaţi în dezvoltarea profesională a studenţilor oferindu-le 

sprijin şi consultanţă în domeniile de interes. 

− Biblioteca deţine un suport material atât didactic cât şi ştiinţific care răspunde 

cerinţelor. 

− Accesul la colecţii de reviste şi periodice şi la portaluri de specialitate şi baze de date. 

− Accesul studenţilor la resursele de învăţare, prin materiale didactice şi ştiinţifice puse 

la dispoziţia studenţilor. 

− Calitatea relaţiei studenţilor cu mediul profesional, relaţie concretizată prin prezenţa la 

cursuri, activităţi de seminar, laboratoare, proiecte şi programe de consultaţii pentru studenţi. 

− Implementarea unei atmosfere deschise, academice şi colegiale, în comunicarea dintre 

profesori, personalul auxiliar şi studenţi. 

− Calitatea echipamentelor şi a surselor de informare, dotarea sălilor de curs cu sisteme 

de videoproiectare. 

−  Creşterea capacităţii de cercetare-dezvoltare şi inovare multi-disciplinară şi inter-

disciplinară prin dezvoltarea infrastructurii specifice la Centrul Interdisciplinar de Cercetare în 

Ştiinţele Motricităţii și Sănătăţii Umane care cuprinde: Laborator de cercetare pentru motricitate 

umană, respectiv Laborator de cercetare pentru sănătate umană. 

− Absolvenţii care au urmat cursurile din Facultatea de Educație Fizică și Sport sunt 

satisfăcuţi de disciplinele din curriculum. 



 
 

 

− Programa de pregătire este comparabilă cu cele din universităţile româneşti şi 

compatibilă cu universităţile europene care pun accent pe multidisciplinaritatea pregătirii în acest 

domeniu. 

− Parteneriate încheiate cu organizaţii de specialitate şi cu universităţi din Uniunea 

Europeană în baza programelor Erasmus. 

− Cultură instituţională de calitate în procesul de instruire. 

− Echipă de cadre didactice dinamică, centrată pe dezvoltarea profesională continuă și 

formarea de competențe transversal. 

− Interesul al candidaților pentru a urma astfel de programe. 

 

Puncte slabe: 

− Implicarea inegală a cadrelor didactice în asumarea unor responsabilităţi în domeniul 

cercetării şi a altor activităţi adiacente procesului didactic şi vieţii universitare. 

− Lipsa unei dotări de înalt nivel pentru toate disciplinele. 

− Motivaţie salarială încă slabă pentru unele poziţii didactice (asistent, lector). 

− Demotivarea unor studenţi, determinată, printre altele, de conjunctura economică 

defavorabilă actuală, conjunctură cu repercusiuni negative în absorbţia absolvenţilor pe piaţa forţei 

de muncă. 

− Participare redusă a unor studenţi la activităţile didactice datorită angajării, din motive 

economice, pe piaţa muncii. 

− Supraaglomerarea personalului academic cu activităţi şi probleme administrative. 

 

Programele de studiu universitare oferite de Facultatea de Educație Fizică și Sport sunt 

furnizate constant în ultimii ani, având un număr semnificativ de studenți. Adaptarea permanentă a 

acestor programe a fost o preocupare constantă a personalului de conducere şi de predare din 

cadrul facultăţii, absolvenţii programelor fiind căutaţi pe piaţa muncii. Pe parcursul anilor, a fost 

dovedită atât oportunitatea acestui program, cât şi interesul studenţilor pentru acest domeniu de 

studii. 

 

Decan, 

Prof. univ. dr. Leuciuc Florin 
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